
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Erika Oriana Costa Gonçalves das Neves,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, VERA LÚCIA LINS BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 4 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDREIA DE SOUZA BEZERRA do cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Andreia de Souza Bezerra,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,  ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de julho de 
2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FERNANDO MAUÉS DE SOUZA do cargo 
em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Fernando Maués de Souza,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,  ROSELENE AZEVEDO MIRANDA para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
julho de 2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA 
do cargo em comissão de Gerente de Área II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Andréa Cristina Beltrão Ferreira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MARCIANA ALVES DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Área II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de julho de 2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Raimundo Rodrigues dos Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO 
NUNES para exercer o cargo em comissão de Chefi a de Serviço, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
julho de 2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REGIANE CANTÉ DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Regiane Canté da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,  MALISON MARTINS MICHELE para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
julho de 2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo  979654

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 913/2016-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/251332,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 23, 24 e 27 de junho 
de 2016, a fi m de participar de audiência na OAB/DF, reunião 
na Setorial Brasília da PGE e audiência no Supremo Tribunal 
Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 914/2016-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/259042,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, AGENOR SARRAF PACHECO do cargo em 
comissão de Diretor do Arquivo Público, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 
de junho de 2016.
II. nomear LEONARDO DA SILVA TORII para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Arquivo Público, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 915/2016-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/250632,
R E S O L V E:
exonerar MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO do cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 16 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 916/2016-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração solicitada via Processo nº. 
2016/234990,
R E S O L V E:
nomear MARIA SUELY MACHADO DOMONT para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 10 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 917/2016-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NANCI BOTELHO CORRÊA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo  979655


